De vna, & altera quarta deducēda velnō,

vēro procedunt in seruo contento sub fideicommissō vniuersali, qui manumitti potest, pendente fideicommissō conditionali, dum pendet conditio, sed etiam in fideicōmissō puro; nam adhuc seruus hæreditatis ante factam restitutionē, valide manumitti potest, quia à vero domino manumittitur, ut infra latius.

Nec textus in d. leg. ult. §. ultim. D. delegat. 2. dum videtur requirere ignorantiam, aliud probat, quia omisso alio intellectu quem Doctores communem fatentur illorum, qui distingunt inter prohibitionem tacitam ortam ex natura fideicommissi, & inter prohibitionem expressam, ita ut d. §. fin. procedat in primo casu, non in secundo, ita post Claud. in d. §. Diui num. 4. Iason. 2. lect. num. 100. & ibi Ripa numer. 11. Alciatus in d. §. fin. num. 6. Parisius lib. 2. conf. 81. nu. 43. Succinus, Decius, Corneus, & plures citati per Sarmiento lib. 6. select. cap. 2. num. 2. quia licet prohibitum sit rem subiectam fideicommissō alienare, l. ultim. §. Sed quia Cod. comun. deleg. tamen interim pendēte conditione valet alienatio; sed cōuincit ex supradictis ubi satis demōstrauimus hanc prohibitionem tacitam dicit. §. Sed quia adueniente conditione, idem operari ac expressam, omisso similiter alio sensu accutissimi Sarmiento dicit. cap. 2. numer. 5. post Immolā Bald. & Cumanum, quos refert dum considerat ignorantiam, ut hæres euitet

pēnam duplē nomine euictionis, si res alienata per hæredem, euincatur per fideicommissarium ab emptore, quia certum est tempore illius textus hæredē posse alienare, quia dominus erat d. §. Res, quae, Vnde verissima est doctrina à nobis supraposita, ita ut, siue hæres sciat, siue ignoret esse fideicōmissō subiectam, semper valebit alienatio; considerat ergo Iureconsultus ignorantiam tam in hærede, quam in emptore servi hæreditarij, ut ostendat alienationem, de qua ibi retractari nō posse per fideicommissarium per actionem reuocatoriā, quasi in eius fraudem factam, secundum iuris principia tituli que in fraudem creditorum, §. Item si quis in fraudem Inst. de action. nam certum est in iure nostro, quod multoties ille, qui dominus est rei, & ut pote talis, potest de rebus suis ad libitum disponere, iuxta regulam vulgarem de qua in leg. In re mandata, Cod. Mandati, tamen si creditores sortiatur, & aliquid alienet in ipsorum fraudem, potest à creditoribus retractari, per Paulianam actionem; nam licet alienatio facta in fraudem legis ipso iure nō valeat, per textum singularem in l. Si liberus D. de iure patron. Gabriel Periera decif. 49. num. 4. tamen alienatio facta in fraudem creditorum valebit, veniet tamen retractanda, si probentur requisita ad actionem reuocatoriā, de quibus in leg. Ait prator. 10. in principio, & §. 1. D quae in fraud.

in fraud. cred. l. Si quis cum haberet
l. Omnes D. eodem titul. §. Præualuisse
Instit. quibus ex causis manumit non
lizet, considerata tamen illa diffe-
rentia, quod ille, qui rem accepit
alienatam in fraudem creditorum,
si titulo lucrativo accepit, semper
actio reuocatoria contra ipsum co-
petit, licet fraudis sit ignarus, quia
agit de lucro captando, leg. Qui au-
tem 6. in fine D. quæ in fraudem credit.
l. penul. C. eodem titul. Conan comment.
lib. 5. cap. 11. num. 4. Maynus lib. 20.
de actionibus cap. 9. Costa cap. Si pater
gloss. priuare non potest nu. 27. Pereira
supra num. 1. & 6. At vero, si rem
acquisiuit titulo oneroso emptionis,
permutationis, & simili, non
datur contra eum actio, nisi parti-
ceps fuerit fraudis, d. l. Ait prætor in
principio, l. Si debitor 7. D. quæ in fraudem
Pereira d. num. 6. in fine, Ratio
est, quia cum agat de damno vitâ-
do requiritur dolus ex parte sua,
qui quidem dolus tunc solum com-
mittitur, quando quis scit debito-
rē rem suam vendere eo animo, ut
crediteores fraudet, quo casu emp-
tori, qui de fraude participauit
premium non restituitur; nam licet
intelligat debitorē alienando fieri
non soluendo, tamen non ideo di-
cetur fraudē participare, nisi sciat
minori pretio res vendi in fraudem
creditorum, dict. leg. Si debitor, quia
fraude data crediteores minime pre-
mium restituere tenentur, Couarru.
regula Peccatum 3. part. in principio,
num. 3. versiculo secundo.

In patrono autem reuocante res
alienatas à liberto in eius fraudem,
contrarium erit, nam hic semper
tenebitur premium restituere emp-
tori, quanvis de fraude participet,
leg. 1. §. Si quis in fraudem D. si
quid in fraudem patroni; Ratio est,
quia in hac actione solum at-
tendit dolus liberti, non autem
emptoris, & ideo datur contra
emptorem etiam de fraude non
participe, qua propter semper pre-
mium ei restituitur: Vnde certissi-
mum est in omnibus casibus su-
prapositis, nunquam reuocato-
riam actionem competere, si fraus
abfuerit, & venit intelligendus
textus in dict. leg. ultim. §. ultim. D.
de legat. secundo, Nam si hæres ma-
litiose res hæreditatis ante resti-
tutionem alienet, valeret aliena-
tio, sed fideicommissarius proba-
ta fraude posset illas reuocare, il-
la autem cessante, tenebitur hæ-
res, vel premium restituere, iuxta
dict. §. ultim. vel in quartam impu-
tare, iuxta dict. §. Res, quæ, quæ
iura ita intelligenda, & supplenda
sunt. Quod confirmatur ex leg. De-
ducta, §. final. D. ad Trebellium, ibi (si non in fraudem id factum sit.)
vbi valet pignoratio rerum hære-
ditiarum, si non fiat in fraudem,
vel etiam responderi potest cum
Fabro decad. 70. errore. 7 post medium,
quod ibi consideratur ignorantia
ne hæres teneatur fideicommissa-
rio ad interesse, ad quod alias te-
neretur.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Ex quibus manifeste apparet
ideo hæredem grauatum teneri in
quartā imputare res à se alienatas,
40. quia scilicet dum non restituit, do-
minus est totius hæreditatis, quæ
resolutio æqualiter procedit in hæ-
rede, qui fideicommissum purè re-
stituere tenetur, ac in illo, qui sub
conditione, vel post mortem graua-
tur; nam ad impleta conditione,
purificatur fideicommissum, ac si
à principio pure suisset relictum, l.
Si pupi. lus. 26. in fine D. de cond. inst.
l. ult. vbi notat Iason. D. d. vulgari, l.
Generaliter in fine D. qui, & à quibus,
Peregrin. de fideicommiss. art. 49. n. 78.
Sarmiento dict. cap. 2. nu. 5. Et ideo,
quemadmodum in uno casu valet
alienatio propter dominium resi-
dens in persona hæredis ante resti-
tutionem, ita etiam in alio, & est
resolutio verissima, & menti com-
mendanda, nec attendendum est
ad scientiam, vel ignorantiam hæ-
redis quoad effectum alienationis,
ut modo scripsimus, quæ etiam pro-
cedit in alienatione, & manumis-
sione servi reperti in hæreditate, ut
ex d.l. Hæres §. 1. d.l. Quidā ita §. fin.
D. ad Trebellianum, comprobauimus.

Restat solum pro complemento
huius quæstionis perquirere, an si
hæres ex fideicommisso conditio-
nali alienet, post aduentum con-
ditionis retractari valeat alienatio,
& resolutiū dicendum est, non
posse retractari alienationem vali-
de factam à principio; Nam cuin
hæres sit vere dominus, alienando

transtulit dominium, ac proinde li-
cet cōditio ad impleatur, nihilomi-
nis alienata non reuocantur; nam
quoad summum in hoc casu fidei-
commisum manet purum, sed hæ-
res etiā fideicommissum purū potest
alienare, quia ante restitutionē, ve-
re retinet dominium, d.l. *Restituta,*
l. Facta D. ad Trebell. ergo alienatio
hæc irreuocabiliter valebat tempo-
re Iureconsultorum, nec ex super-
uenientia aliqua retractabatur, ar-
gumento regulæ factum legitime lib.
6.l. 2. *D. itiner. actuque priuat.* l. In
ambiguis 85. §. 1. *D. reg. iur.* nec esse
etius in esse productus cessare po-
test, etiamsi cesseret eius causa, l. ult.
D. vnde lib. Menoch. lib. 4. præsumpt.
189. à num. 197. *Surd. de alim. tit. 2.*
quæst. 16. n. 70. maxime, quia tem-
pore Iureconsultorum, fideicomis-
farius nullam actionem realem ha-
bebat, ad persequendas res fideicomis-
sæ hæreditatis, sed solū habebat
actionem personalem, quod satis
deducitur ex noua constitutione,
Justiniani in l. i. C. Commun. delegat.
vbi de novo illas cōcedit, sed actio
personalis, quæ illo tempore tan-
tum fideicommissarijs ex testame-
to dabatur, non competit contra
tertios possessores, l. ultim. §. final.
D. de contrahend. emption. Gamma de-
cisione 13. Cabed. decis. 153. part. 1.
Valasc. de iure emphit. quæst. 32. à nu.
17. *Morla. tractat. de seruit. numer.*
79. *Peregrin. consil. 97. lib. 1. Felz-
cian. lib. 2. de censib. cap. 5. num. 7.*
Auendañio eodem tractat. capit. 25.

Lara

Lara de aniuers. lib. 2. cap. 25. nu. 4.
Flores variar. quæstion. 17. numer. 6.
Caldas 4. part. cap. 4. num. 10. Surd.
de aliment. titul. 8. priuile. 5. num. 5.
igitur alienatio irreuocabilis erat,
solumque hæres tenebatur vel pre-
tium restituere, vel illud in quar-
tam imputare, si iustum erat.

Nec obstat regula vulgaris, quod
42. resoluto iure dantis resoluitur ius
accipientis, l. Lex vectigali 31. D. de
pignoribus, de qua Surdus decis. 286.
nu. 10. Caldas de extincione Empli-
cap. 5. n. 74. Cabedo 1. part. decis. 134.
num. 1. Faber decade 23. errore 2. à
n. 3. & decad. 63. error. 8. Cuiac. lib.
1. respons. Scauola c. 19. Garsia tract.
de hypotheca post contr. à num. 4. Cui
de plano satisfit, si dicas, in hoc
casu non resolui ius dantis per ad
implementum conditionis, quia
remanente fideicommisso puro,
adhuc hæres dominus est rerum
hæreditiarum, quod transferre
potuit, nec potest retractari; at ve-
to in specie dict. leg. Lex vectigali
dominium non residet penes pig-
norantem post conditionem im-
pletam, sed reuertitur ad dominū,
& ideo, ibi resoluitur ius dantis.

Non procedent tamen supra re-
soluta, quando à testatore scripta
fuerit prohibitio de non alienan-
do, quia hæc impedit dominij
translationem, iuxta leg. Filius fa-
miliae §. Diuī D. de legat. primo, vbi
omnes repetentes, leg. Peto §. Fra-
tre de legat. secundo, leg. Cum pater §.
Libertis D. eodem titul. & nos late di-

ximus in secunda parte, Molin. lib. 1.
cap. 15. numer. 33. Peregrin. Caldas
Loazes, & plures alij, quos ibi cita-
uimus, sicut etiam post restitutio-
nem non potest hæres alienare,
quia amisit dominium dict. l. Res-
tituta, in eundem iniunctum loco q.

Sicut etiam supra resoluta non
procedent in hærede, qui sicut gra-
tutus legatis particularibus, etiam
conditionalibus, qui in his non
valebit alienatio, purificata condi-
tione, quia transit dominium recta
via in legatarium, iuxta regul. l. A
Titio D. de fact. prosequitur late Ja-
cobus de Nigris in repetit. leg. 1. D. de
legat. 1. à numer. 93. vbi Torniellus à
num. 99. Gomes 1. tom cap. 12. nu. 7.
Conarru. in nostro text. §. 1. à princip.
Peregrin. de fideicommiss. articul. 49.
num. 11. Cast. cap. Si pater gloss. &
consequenter nu. 32. Surdus cons. 300.
num. 1. & de aliment. titul. 9. quæst.
16. à principio, Caldas de nomination
quæst. 16. à num. 23. Valasc. consil.
194. à num. 2. Cenall. quæst. 758. Ca-
still. de usufr. cap. 9. Riciard. §. Non
solum, Inst. de legat. nu. 19. Barbos. l.
Diuortio in princ. n. 82. ac proinde, cū
hæres dominium non habeat illud
transferre non potuit, l. Traditio D.
de acq. rer. domin. & ita intelligitur
textus in l. Seruo. 72. §. 1. D. de leg. 1.
vbi reuocatur alienatio seruū legati
sub conditione, ipsa purificata, ex
quo duplex colligitur, notabile.
Primum, quod valet alienatio facta
per hæredē de seruo sub conditio-
ne legato, dum non venit conditio.

De vna, & altera quarta deducēda velnō,

Secundū, quod veniente conditio-
ne retractatur alienatio. Nec con-
tra primum obstat leg. Si seruum,
i. l. D. de Manumiss. leg. Hæres. 28.
leg. Generaliter. 29. §. final. cum si-
milibus D. qui, & à quibus, vbi non
potest manumitti seruus sub con-
ditione legatus, quia vera respōtio
est, ideo non posse manumitti,
quia post quam semel fuerint esse
etī liberi, amplius retractari nequit
libertas, §. Semel Institut. quibus ex
causis manum. non licet, & ideo alie-
natio, quæ fit per manumissionem
est irreuocabilis, at vero, alia alie-
natio valet pendente conditione,
dict. §. i. l. Seruo, & supra tetigimus,
agnoscunt prædictam interpræta-
tionem post alios Peregrin. de fidei-
commis. articul. 40. num. 39. insignis
Barb. in leg. Dotalem, D. soluto ma-
trimonio nu. 16. Cuiac. lib. 40. Dige-
stor. Iuliani in l. Quidam §. final. ad
Trebilian. quem sequitur Gothofredus
in dict. leg. Seruum Faber lib. 19. de-
coniectur. cap. 13. in fine, post insignem
Barbos. in manu scriptis ad dict. §. Res
quæ, eminentissimus vir ac Collegameus
Motia ibidem. Nec etiam obstat, l.
Si quis Inquilinos 115. §. i. D. dele-
gat. primo, vbi hæres fuit damnatus
dare seruum suum, & tamen valida
fuit alienatio serui, quia responde-
tur dupliciter, primo, quod textus
loquitur de seruo non testatoris,
sed hæredis, in quo non transit
dominium, nec procedit dict. leg.
à Titio, vel secundo dic, ibi agi de
legato damnationis, in quo etiam

sine restitutione non transit domi-
nium recta via, & ideo valet ma-
numissio hæredis tempore Dige-
storum; hodie autem contra, leg.
ultima, §. Sed quia Cod. Commun. de
legat.

Intellige omnia hucusque reso-
luta vera esse de iure Digestorum,
quo tempore adhuc non extabant
nouæ Iustiniani constitutiones, de
quibus int. prima, & in leg. ultim. §.
Sed quia, & §. Sin autem Cod. Com-
mun. deleg. in quibus Iustinianus
secundum Paul. ibi nu. 3. Corneum
2. Fab. decade 70. error. 7. de nouo
constituit, quod hæres grauatus re-
stituere aliquid ex hæreditate per
fideicommissum, non posset alic-
nare, nec hypothecare, vel seruos
manumittere, vt antea tempore
Iureconsultorum poterat, quod de
fideicomisso vniuersali expresse dis-
ponitur in dict. §. Sed quia nostra,
vbi Imperator id constituit, quia
absurdum existimauit posse hære-
dem alienare rem, quam in suis bo-
nis pure non possidet, ibi (quia sa-
tis absurdum est, & irrationabile, rem,
quam in suis bonis pure non possidet,
eam ad alios posse transferre,) & ibi
in fin. (& alienam spem decipere) in
quo satis comprobat Imperator
nostram sententiam, vt supra ex-
pendimus, exprimit enim Imper-
ator etiam legata pure relicta a-
lienari non posse per hæredem,
quia dominium ipsorum recta via
transit in legatarios, dict. leg. A
Titio D. Furtis; Sed aduertendum
est non

dum est non sine misterio loquutum fuisse Imperatorem de legato, quia, ut iam tetigimus, tempore antiquo Digestorum legata damnationis, in eo differebant ab alijs legatis, quia in alijs transibat dominium recta via, & ita procedit *dict. leg. à Tito*, at vero in legatis damnationis, erat necessaria restitutio, nec dominium recta via transibat in legatarios, & sic videtur insinuare *textus in leg.* *Si quis Inquilinos 115. §. I. D. legat. primo*, qui textus licet loquatur de seruo ipsius hæredis, tamen si fuisset testatoris, eadem præstaretur responsio à Iureconsulto, iuxta notata per Doctores ad *dict. leg. I. D. delegat. I. vbi præptores nostri, Pichard. §. Sed nostra Institut. delegat. num. 6. in fine*. Vnde tempore Digestorum, si legatum damnationis fuisset per hæredem alienatum, valeret alienatio mero iure, quia scilicet hæres erat dominus legati; nec aliqua actio realis legatario competebat, per quam posset legatum alienatum reuendicare, vt supra defideicommissio notauimus, donec Justinianus in *leg. I. Cod. de commu. de legat.* omnibus legatis concessit illas tres actiones, de quibus ibi, & ideo, ex consequenti ipse in *dict. §. Sed quia nostra*, meminit de legato, ut nullo modo valeret alienatio, si pure fuisset relictum, & non solum hoc in legato constituit, sed etiam in fideicommissio vniuersali, ibi (vel quæ restitui alijs disposita sunt,

vel substitutioni, suposita) quæ verba distributiue accipienda sunt, vt priora significant fideicomissa particularia, posteriora vero vniuersalia, id est fideicommissariæ distributiones, & ultimo idem expressit in alienatione, vel manumissione serui, ut nullo modo posset per hæredem manumitti, vel alienari, circa quod aduertendum est, quod licet Imperator, in *dict. §. Sed quia omnino prohibeat alienationem rerum fideicomisso cōtentarum*, tamen hoc non in consequentiā actionum, quas scripsit in *dict. l. I. Cod. communia delegat.* Quia actiones, de quibus, ibi pro legatis solum, & fideicommissis particularibus fuerunt adiumentæ, vt patet ex eius litera, ibi (censemus omnibus, tam legatarijs, quam fideicomissarijs, vnam tantum naturam impone) pro fideicommissis vero vniuersalibus, nulla actio, nec de iure antiquo, nec de Iure nouo competit, quia dominium tam attento iure antiquo Digestorum, quam Iure nouiori Iustiniani, ante restitutionem semper manet penes hæredem, alias enim sequeretur, quod iura, & actiones transirent in fideicommissarium inuitum, contra legem qui in aliena 6. in principio, *D. de acquirend. hæredit.* potest tamen fideicommissarius hodie res ab hærede alienatas reuendicare post restitutionem factam, per fideicommissariæ hæreditatis petitionē, iuxta totum tit. *D. de fideicom. hæredit. pet.*

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

post Gomez l. 45. num. 164. Peregrin. de fideicom. articul. 45. à num. 19. Faber decade 11. errore 3. Uue sembech. ad illū titulum. Et quia textus in dict. §. Sed quia nostra solum agit de fideicommissis, & legatis puris, adducit etiā Imperator in §. sequenti, sin autem sub conditione Infra, consulendo hæredibus, ne alienent, quia exponūt se periculo euictionis; Deinde, si adhuc pendente conditione alienauerint ipsa conditione impleta, alienatio irrita intelligatur, in quo ius antiquum corrigit, quia de iure antiquo alienatio retractari non poterat, vt supra resoluimus.

Intelligunt tamen communiter scribentes in d.l. ultim. §. ultim. D. de legatis 2. & in l. Quidam ita §. fin. D. ad Trebellian. & in d. §. Sed quia nostra, & in d. §. Sin autem sub conditio-
ne tunc solum de Iure nouo Iustini-
niani dictis locis non valeat aliena-
tio de rebus fideicomissio conté-
tis, quando ipse hæres sciens, & vo-
lens tales alienationes tentauerit,
quam sententiam tenet post alios
Alexand. dict. §. Res, quæ num. 7. ubi
Immol. col. 2. testatur esse commu-
nem, Ripa in repetitione, l. Filius fa-
miliae §. Diui D. de legat. i. num. 11.
Petra de fideicomiss. & de prohibita
alienatione quæst. 4. num. 36. Decius
conf. 236. nu. 7. Iason. in d. §. Sed quia
nostra, ex quibus, & multis alijs re-
ceptum esse refert, & sequitur Pe-
regrin. articul. 40. num. 38. sequitur
Barbos. in d. §. Res, quæ num. 2. & est
communissima sententia interfere

omnes scribentes, vt per Peregr. d.
loco, Sarmiento d. cap. 2. num. 2. Ita vt
dispositio d. §. Sed quia, solum com-
prehendat casum, quo hæres alien-
auit res subiectas restitutiōni scie-
ter quasi dolose, & si ignoranter illas
alienasset, adhuc post prædictā cō-
stitutionem valeret alienatio, &
ipse teneretur persoluere pretiū fi-
deicommissario, vel imputare in
quartam, secundum terminos iuris
antiqui d.l. ultim. §. ultim. D. leg. 2. &
quæ notantur in d.l. 3. §. Res, quæ D.
ad Trebellian. ducuntur Doctores
ex verbis d. §. Sed quia nostra, ibi (se-
cundum veterem dispositionem, ac si di-
xisset Imperator de novo, declaro
nullas, & irritas alienationes fac-
tas ab hærede de rebus restitutiōni
subiectis, quādo scienter factæ fu-
sent secundum veterem dispositio-
nem, quæ ita clara non erat, & aliū
casum, quando ignoranter illas fe-
cisset hæres, tanquam omissum re-
linquit iuris antiqui dispositioni,
argumento l. Commodissime D. delib.
& posthum. ac proinde, adhuc hodie
valere deberet iuxta d. §. fin. secun-
dum communem intellectum.

Sed absq; dubio verior, & sem-
per memoranda est nostra senten-
tia, quam ex antiquioribus solum 48.
tetigit Paulus nu. 3. in d. §. Sed quia,
& Corneus ibi num. 2. Cald. for. quæst.
23. num. 36. Faber. de error. decad. 88.
errore. 2. quod omnis alienatio facta
per hæredem de rebus fideicom-
missio suppositis, siue scienter, siue
ignoranter fiat, semper sit nulla, &
inualida

inualida attenta dispositione noua Imperatoris *ind. §.* Sed quia, vbi de nouo hoc ita dispositum est, nec sine cauillatione, vel mera diuinatione aliud defendi potest. Nec obstant verba Imperatoris supra relata, ibi (*secundū veterem dispositionē*) quia vetera dispositio indistinctè permittebat alienationes factas ab herede, siue scienter, siue ignoranter, nec aliqua via poterunt retractari, præter quam, si in fraudem fierent, vt supra late declaramus. Et ideo verissimus sensus, & planus Imperatoris est, ne hæres fallatur putans in posterum posse aliquid de fideicommisso alienare, etiā ante restitutionem, prout poterat de Iure antiquo Digestorum, quia per illam nouam constitutionem prohibebat Imperator quācunq; alienationem, quocunq; modo fieret, in posterum adijciendo illa verba, ibi (*sed sciat non ei licere, quod alienum est, utpote sui patrimonij existens alieno iure applicare*) subijciendo statim suæ generalis prohibitionis rationem, ibi (*quia satis absurdum, &c.*) vnde apparet, quam diuersum sensum, & intellectum tenuerit Imperator, in supracitatis verbis ab illo, quem cō munis sententia interpretatur, nec communem iuuabit fundamentū illud, quod hæres etiam hodie post nouam Imperatoris decisionem *in d. §.* Sed quia manet verus dominus omnium rerum hæreditiarū ante factam restitutionem, *d. l. Restituta, d. l. Facta*, ac proinde tāquam talis

potest alienare, quia de facili respondeatur, verum esse ipsum manere dominum, sed sine facultate alienandi propter Imperatoriam prohibitionem, *ind. §.* Sed quia, vnde si tentet alienare non valebit alienatio, propter legis resistentiam, argumento leg. *Quemadmodum Cod. de agricol. & censit lib. II. Barb. l. I. part. 5. à num. 14. D. solut. matrimon.* quam prohibitionem expresse declarauit idem Imperator in *Authent. de restit. & ea, quæ parit collat. 4.* vnde presumpta est *Authentic.* Res, quæ Cod. cōmunia deleg. Sicut non valet alienatio de rebus vinculo perpetuo suppositis propter prohibitionem de non alienando, vt prosequitur *Molin. de primog. lib. I. cap. 16. nu. 33.* nos late diximus in secunda parte.

Ex quibus luce clarius apparet, quod licet hæres teneretur imputare in quartam omnia alienata de fideicommisso, quia scilicet valebat alienatio, vt probatur ex dict. l. 3. §. Res, quæ *D. ad Trebellian.* attento tempore Digestorum, vt supra diximus, tamen de iure nouiori minime tractari potest de imputatione, cum alienatio valeat aliquo casu, sequendo veram, & genuinam mentem iurium, quanvis in nostro Regno Lusitanis, si casus eueniat iudicandum sit adhuc post iura nouiora hæredē teneri imputare, quæ ignoranter alienauit secundum cōmunem sententiam, quam supra refutauimus, quam apud nos iubet obseruari *Ordin. lib. 3. tit. 64. si Bart.*

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

adhæreat. Vnde cessat labor Cæsaris supra à num. 277. & aliorum, quos refert, qui insudāt, an hæres teneatur imputare res, quas alienauit, si iterum eas recuperauit.

Restat solum in hac Trebellianicæ imputatione tractatio de fructibus, quæ ardua, & difficilis est, nec ab scribentibus hucusque satis enucleata, ut videre est ex scribentibus ad l. In fideicommissariam 18. D. ad Trebell. ubi post Claud. Rip. à num. 3. usque 35. Costa cap. Si pater gloss. obliqua à num. 44. Peregrin. de fideicomm. art. 49. à principio, & per totum M. agil. quæst. 125. Mantica de coniectur. lib. 7. tit. 10. fere per totum, & alios, qui bus adde Cuiacium lib. 2. quæst. Papini ad leg. 3. §. 1. D. de Usuris & in solemnibus recitat ad d.l. In fideicommissariam Cæsar. ad d.l. In quartam à n. 206. Ex quorū dictis distingue fructus collectos ante aditā hæreditatē, à fructibus collectis post aditam hæreditate pendente conditione fideicomissi, & denique à perceptis post diem fideicomissi cedentem. Primi enim fructus augēt hæreditatem, & semper veniunt in restitutionem, l. Item veniunt. 22. §. Nō solum D. de petitione hæredit. l. Fundi D. actionibus empt. l. Ita tamen 27. §. 1. in fine 2. responsi D. ad Trebellian. l. 2. Cod. de pet. hæredit. & dicūtur augere hæreditatem, d. l. Item. §. Fructus d. l. In fideicommissariam, gloss. in leg. Quod his verbis 83. D. delegat. 3. Claud. in d. l. Ita tamen §. 2. ubi testatur de cōmuni Ripa in d.l. In fidei-

comissariam num. 38. Peregrin. d. art. 49. num. 1. & 2. Nec de his fructibus nostra quæstio est, quia cum efficiātur unum quid cum hæreditate, tenetur hæres insimul illos cū reliquis bonis restituere, quia non tanquam fructus, sed tanquam hæreditas restituuntur, & est in confessio apud omnes scribentes, Costa verbo obliqua num. 47. quod etiam in maturis tempore mortis testatoris admitit Cuiac. d. lib. 20. versiculo 2. præscriptio Menoch. casu 256. num. 4. Peregrin. d. nu. 2.

Versatur igitur nostra inspectio in fructibus, qui colliguntur ex rebus fideicommisso subiectis post aditam hæreditatem, pendente conditione, vel die fideicomissi universalis, in quo passu de duobus quærunt iura, & Doctores. Primo, vtrum hæres illos possit percipere absque onere restitutionis. Secundo, vtrum in quartam sic perceptos teneatur imputare? Ad vtrunque est textus capitalis in d.l. In fideicommissariam, ubi omnes scribentes; circa primum, regulam ponit negatiuam d.l. In fideicommissariam, quod scilicet hæres non tenetur fructus ab hæreditate perceptos restituere fideicommissario post aditam hæreditatem, consonat l. Postulante 44. §. 1. D. eod. tit. l. Ita tamen §. 1. in 1. responsi ubi ampliat singuliter, etiā quādo hæres coacte adit. l. Si quis bonorum D. legat. 1. l. Paulus D. de usur. post Bart. Castrens. Alex. & communiter scribentes ad dict. l.

In fidei-

Ad cap. Raynaldus 4. pars cap. 3. 402

In fideicommissariam prosequitur Ripa ibi à nu. 4. Hieronim. Laurent. nu. 1. Castr. d.l. Si quis bonorum Peregrin. de fideicom. artic. 49. num. 20. Cuiac. lib. 20. quæst. Papiniani super l. 3. §. Non nunquam D. de usur. & in recitation. ad tit. ad Trebellian. super d.l. In fideicommissariam vbi etiam Gothofred. litera. G. Succin. reg. 216. Ioann. Cephal. in repetitione l. Centurio D. de vulgaris à num. 313. Menoch. casu. 256. numer. 8. Surdus decis. 21. à principio, Mantica lib. 7. tit. 10. à nu. 6. Faber. de error. decad. 11. error. 3. & 4. Caesar. ad d.l. In quartam num. 206. Roland. conf. 30. num. 2. lib. 1. Bellonus consilio 30. num. 8. & conf. 64. num. 5. post insignem Barbosam in apostillis ad d. leg. In fideicommissariam, præceptor primarius Carualho ad l. Hæredes mei in principio D. eodem titul. Ratio huius regulæ ea est, quia, qui rogatur hæreditatem restituere, id solum tenetur præstare, quod hæreditatis est, fructus autem non hæreditati, sed rebus ipsis accepto feruntur, deinde interim hæres est dominus hæreditatis, fructusq; perceptos facit suos, quos restituere non tenetur, quia non sunt in hæreditate d.l. In fideicommissariam vers. quoties; patitur tamen regula illa, quā maximas difficultates, primo, ex l. 2. Cod. de petit. hæredit. l. Item veniunt §. Item non solum D. eodem titul. vbi qui tenetur hæreditatem restituere, non solum res ipsas, sed fructus præstare cogitur, & cætera augmenta, siue ante aditam hæreditatem, siue postea

acquirantur. Secundo, videtur contraria decisio Juliani lib. 40. Digestorum in l. Ita tamen §. Si seruum D. eodem titul. ad Trebellian. vbi hæres, qui coacte adiuit hæreditatem, quo casu nullum dominium acquisiuit, adhuc restituerè non tenetur fructus medio tempore quæsitos, tamē collectos ante aditam hæreditatem restituere tenetur, l. Hærennius 42. D. de usur. vbi omnes fructus restituuntur fideicommissario post aditionem.

Sed vera est regula supraposita, nec obstant difficultates, nam Ad primā difficultatē de d. l. 2. C. petione hæred. d. §. Item non solum respondetur, quod illa iura non loquuntur in hærede, qui dominus est totius hæreditatis effectus per aditionem, & retinet dominium, donec restituat, sed loquuntur in possessore hæreditatis, qui nullo iusto titulo hæreditatem retinet, quo casu, licet à parte rei habeat bonam fidem, tamen fictione iuris malæ fidei possessor reputatur, & constat nullum dominium habere, quia hæritas illa, adhuc consideratur non adita, & quid vniuersale, quod recepit augmentum, ideoque cogitur non solum res, sed & fructus restituere, ita intelliguntur prædicta iura, secundum Cowar. lib. 1. variar. cap. 3. num. 6. ad finem. Pinel. l. 2. de rescindenda 2. part. cap. 4. num. 61. Garsia de expensis cap. 23. num. 40. Lourenço in Rubr. de rebus dubijs, Peregrin. tom. 1. consil. 81. num. 20. Amaia 3. obseru.

cap. 2.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

cap. 2. Ex quibus iuribus non potest argui contra regulam nostram.

Nec etiā obstat secunda difficultas, quia respōdetur ut supra, secūda etiā soluitur vniō verbo, si aduertas textum illū loqui de fructibus perceptis ex rebus h̄ereditarijs ante aditionem h̄eredis, vt patet ex litera in fine, quo casu semper restituuntur, vt cum communi sententia notat Rip. d.l. In fideicommissariam num. 9. Barb. ibi num. 5. Laurent. n. 17. Cuiac. lib. 40. Digestorum super d. §. ad fin. Peregrin. d. artic. 49. nu. 2. quod ampliant Doctores etiam ad casum, quo h̄eres coactus adiūset h̄ereditatem, d. §. 1. qui ita procedit, vt post Alexand. in d.l. In fideicommissariam num. 7. tenet Ripa, & Laur. supra, Geleanda in l. Centurio n. 47. de vulg. Alciat. lég. Pecuniae §. 1. num. 4. de verbis significat. Barbos. d. l. In fideicomis. num. 3.

Nec obstat argumentum deleg. H̄eremius 42. D. de usuris, quia si recte aduertas, textus ille loquitur in legato particulari, ad quem recta via virtute legati devoluitur dominium rei legatæ, iuxta vulgarem regulam l. A Titio D. de furtis, de qua plene Iacobus de Nigris in repetitione l. I. D. delegat. 1. à num. 93. cum multis sequentibus, & ibi Torniel. à n. 99. cum multis alijs supra hoc capite relatis; vel loquitur in fideicomissario rei particularis, ad quem etiā iam pertinebat dominium fideicomissi, vt late tradit Barb. l. Diuortio, 2. part. num. 3. & nu. 82. in principio

D. solut. matrimon. Conar. 1. variar. cap. 15. num. 14. post medium Fab. lib. 7. de coniectur. cap. 3. & 4. Peregrin. d. artic. 49. num. 88. Casillo tom. I. capi 80. num. 11. Molin. lib. 3. cap. 11. Gam. decis. 350. Valasc. de part. cap. 34. num. 1. Guttier. pract. 2. quest. 33. Giurb. decis. 97. Cald. de nomin. quest. 16. num. 24. nostra autem regula procedit in fideicommissis vniuersalibus, in quibus dominium ante restitutionem in fideicommissariū non transit d.l. Restituta, cum supra citatis.

Ampliatur h̄ec regula, etiā quando testator dixisset h̄ec verba, quicquid in h̄eredem meum ex h̄ereditate mea, bonis vē meis peruenit, id omne restituat Titio post mortem; nam adhuc fructus non venient in restitutionem fideicomissi, vt probat textus singularis ad hoc in l. H̄eredes mei 56. in principio D. ad Trebellian. cui similis est text. in l. Quod his verbis 83. D. delegat. 3. Tusch. litera, B, concl. 101. num. 4. Fachin. lib. 12. cap. 67. Menoch. lib. 4. pr̄sumpt. 197. Gail. 2. obseruat. 133. Faber. decad. 11. error. 3. & 4. notat Peregr. d. artic. 49. n. 23. Ratio huius dicti ea est, quia mens testatoris dirigitur ad res ipsas, quando locutus est per verba supraposita, nec sub hac forma verborum est locus contrarius in iure Ciuali.

Extenditur secundo, si testator dicat, h̄eres meus restituat quantā pecuniam perceperit ex h̄ereditate mea; nam adhuc non tenebitur fructus

fructus restituere, ut scribit *Celsus*, quem refert *Martianus* in l. Scribit 33. D. ad *Trebellian*. notat *Peregrin*. d. num. 23. Sed contra hanc ampliationem stat ex diametro idem *Celsus* in l. *Balista* 32. D. eodem titul. vbi hæres grauatus fuit restituere quantancunq; pecuniam ad se ex hæreditate peruenisset, & responsum est sub hac forma verborum, astringi hæredem etiam fructus restituere; nam respondet *Cuiac*. lib. 4. obs. cap. 39. & in recitation. ad d. l. In fideicommissariam, hypothesim d. l. *Balista*, fuisse, vt filius grauatus caueret restituere Reipublicæ Coloniæ Philipensem quantam pecuniam ex hæreditate ad se peruenisset, & licet pro fideicommissio cautio prætoria interponi soleat, l. Hæc stipulatio D. vt legator. seu fideicom. nom. caueatur, in ea tamen fructus non continentur l. i. §. Bellissime D. eodem titul. ideo testator *Balista* contentus non fuit prædicta cautio, sed transiuit ad cautio nem conuentionalem, vt ostenderet velle fideicommissum ex conuentione deberi, quo dato certum est, hanc conuentionem recipere fructuum incrementum, argumento l. *Pecunia* 178. §. i. D. de verb. signif. quæ cautio conuentionalis plenior est prætoria ex partium intentione, & ideo nihil mirum, si in d. l. veniant fructus, ex eo quia magis ex conuentione, quam ex testamento, voluit testator, vt hæreditas ad rem publicam peruenisset; Sed

hic intellectus doctissimi viri, quæ refert, & sequitur *Gothofred*. in dict. l. *Balista* litera, T, minime admittendus est, tum quia diuinat, tum etiam, quia ex litera aperte constat *Balista* testatorem voluisse, vt ex testamento hæreditas ad Republicam sine conuentionali cautio ne restituatur. Secundo loco *Ripa* in d. l. In fideicommissariam num. 15. *Tusch*. litera, P, conclus. 200. existimat ideo in d. l. *Balista* venire fructus in restitutione fideicommissi, quia testator loquutus est per verbum, *Pecunia*, ibi quantacunque pecunia ad te peruenierit) quod verbum de sui natura comprehendit non solum res fideicommissarias, sed etiā fructus ab eis proueniētes, per text. in l. *Pecunia nomine*. 222. D. de verb. signif. quem sensum tetigit Accurs. verbo *fructus*. Sed hæc inter præratio *Ripa* peior est priori *Cuiac*. nam Celsus totus est in coniectura testatoris, vbi (quasi specialiter hoc testator expressisset,) quæ coniectura non colligitur ex natura verbi *Pecunia*, quo utitur testator, sed aliunde, vt statim dicemus; maxime, cum idem Celsus, cuius sententia refert *Martianus* in l. Scribit. 33. immediate sequenti, dicat hæredem grauatum prædicta forma, ibi (quanta pecunia ex hæreditate sua ad eum peruenisset) nō teneri fructus restituere, igitur alia via querenda est.

Quare ex ultimo verissimum esse communem intellectum ad illum textum, ideo ibi fructus venire in 60. fideicom-

De vna, & altera quarta deducēda velnō,

fideicommissi restitutionem, quia testator duplicitet grauauit hæredem, declarando eius intentem semper esse, ut totam pecuniam hæres restituaret, patet ibi (*quantacunque pecunia de bonis meis ad eū peruenierit*) & ibi (*eam pecuniam omnem ad Coloniam Philipensium peruenturam*) quæ geminatio verborum insimul cum dictione vniuersali, ibi (*omnem*) manifeste demonstrat testatorem voluisse, ut etiam fructus sub fideicommisso comprehendantur, ita *Accurs. in verbo, fructus, Bartol. ibi nū.* 1. *Alexand. in d.l. In fideicommissariā num. 6. Hieronimus Laurent. num. 32. Alciat. in l. Centurio D. de vulg. num. 49. Mantica de coniect. lib. 7. titul. 10. nūm. 12. Menoch. de arbitrijs casu. 256. num. 15. Peregrin. de fideicommissis artic. 49. num. 28. Surd. decis. 21. num. vlt. Castillo tomo 1. cap. 47. nū. 31. ex præceptoribus insignis Barbosa ad d.l. In fideicommissariam n. 7. Carualho ad d.l. Hæredes mei ad Trebellian. num. 20. Et ex prædicta germinatione verborum cum dictiōnibus vniuersalibus, merito collegit Celsus coniecturam, quod testator ex illo modo loquendi voluerit hæredem etiam fructus restituere, & ideo prouimpit dicēdo æqualiter colligi prædictam coniecturā ex modo loquendi, perinde quasi specialiter testator hoc expressiss-
set; Vnde consequenter colligitur quod vbi cunque testator, vel ex-
presse, vel ex coniecturis voluerit,
ut fructus restituantur, id obserua-*

bitur dict. l. In fideicommissariam, ibi aut quis specialiter fuerit rogatus, & fructus restituere, quod verbum, ibi (specialiter) declarandum est per d. l. Balista, ut sufficiente æquipollen-
tes coniecturæ, ibi, quasi specialiter, &c. notat Cuiac. d. lib. 20.. quæstion.
Papiniā super d. §. Nonnūnquam l. 3. D. de usuris ante finem vers. 6. & ultima Menoch. d. loco num. 14. Peregr. supra n. 29. & 26. apud quos refer-
tur communis, Mantica supra. n. 9. qui exemplificant tacitas coniec-
turas in terminis, l. Cum ita relīctū,
§. Pegasus D. delegat. 2. l. 3. §. Cum
Pollidius D. de usuris l. Seius saturni-
nus D. ad Trebellian. l. Imperator, §.
Cum quidam D. delegat. 2. leg. Cum
filio D. delegat. 1. l. Cum ex filio D. de
vulgaril. Liberto §. Filium D. de an-
nuis leg. leg. Lucius §. Hæredem D. ad
Trebellian. prosequitur Mantica d.
titul. 10. à num. 10. Peregrin. à num.
25. usque num. 30.

Tertio ampliatur prædicta regu-
la, ut procedat etiam casu, quo te-
stator dicat hæses meus teneatur
restituere quod ex hæreditate mea
super fuerit tempore mortis suæ;
nam adhuc fructus restituere non
tenetur, ut probat textus expressus,
in l. Deducta § 8. § penul. D. ad Tre-
bellian. vbi notant glossa, & scribentes
communiter per Alexand. in leg.
Titius num. 6. D. illo titul. Mantica
d. titul. 10. num. 7. versic. quinimo, &
num. 13. Peregrin. supra num. 23. re-
fert Barbos. in d. leg. In fideicommissa-
riam, num. 10. Sed ex aduerso, stat
eiusdem

eiudem Papiniani locus lib. 20. quæf⁶¹siōn. in l. 3. §. Nonnunquam D. de ysuris, vbi testator grauauit hæreditem restituere, quicquid ex bonis supererit, ibi (si quis rogetur post mortem suam, quicquid ex bonis supererit Titio restituere, & ibi (quod ex fructibus supererit iure voluntatis restitui oportebit) tenetur etiam fructus restituere, quæ antinomia adeo præf⁶²fit scribentium mentem, ut communis distinguat inter casum, quo hæres grauatur sub eo tenore verborum (quicquid ex hæreditate supererit, restituas) & inter casum, quo grauatur sub alio (quicquid ex bonis supererit) ita ut priori casu non veniant fructus, & ita intelligatur decisio, dict. §. penult. In secundo vero casu veniant fructus, dicto §. Nonnunquam, ita Accurs. in glossa 1. leg. Titius 54. D. ad Trebellian. vbi Bartol. & Paul. communis per Ripam ad leg. In fideicommissariam, num. 16. Alciat. consil. 66. column. ultim. lib. 9. Peregrin. dict. numer. 23. & 29. ex alijs Menoch. dict. casu. 256. num. 16. Iulius Pacius cent. 5. quæst. 39. Mantica dict. lib. 7. titul. 10. num. 13. Ratio differentiæ est, quia verbum, bona, latius patet, & omnia comprehendit, leg. Cogi, §. final. D. ad Trebellian. hæreditas vero solum videtur restringi ad bona, quæ fuerunt tempore mortis, leg. Hæreditas de verb. significatione; sed hæc differentia non est admittenda, quia offendit immediate decisionem l. Hæredes mei D. codem

titulo, vbi nulla fit differentia inter verbum, bona, & verbum hæreditas, imo significat Iure consultus ibi, æquale significatum habere vnum, ac alterum verbum, considerat in terminis Faber. decad. 47. error. 10. num. 6. Vnde Cuiacius lib. 12. obseru. cap. 10. & lib. 9. respons. Papiniani super dict. leg. Deducta §. penult. & lib. 20. quæst. eiudem Papiniani super dict. §. Nonnunquam, & in solemnis recitationib. ad d. leg. In fideicommissariam, quem sequitur Gothofred. in dict. §. penultim. litera, O, in ea est opinione, ut delenda sit particula, non, in dict. §. penultim. ita ut legendum sit affirmatiuè ibi, (fructus superfluos restituere videtur rogatus) quia, inquit ipse, impossibile est Papinianum accutissimum, & oculatissimum Iureconsultum sibi ipsi contradixisse tam manifeste; Vnde sublata particula, non, de plano procedunt iura illa. Sed hæc interpretatio, cum mendosam faciat omnium Codicum fidem, admitenda non est, maxime, cum ipse Cuiacius nullam aliā rationem suæ emendationis afferat, nisi propriam opinionem, quæ licet apud me, sit grauissimæ authoritatis, attamen amicus Plato sed magis amica veritas, & fides omnium librorum, ut ex pluribus, quos euolui ad intentum, mihi constitit, testaturque legendum esse, dict. §. penultim. cum negatione, Non, ibi (restituere non videtur rogatus,) & idemmet Go-

Yyy thofred.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Gothofred. ita legit in text. Quare Accurs. verbo voluntatis, in dict. §. In fideicommissi, aliam assignat concordiam, videlicet, quod ideo fructus restituuntur, in dict. §. Nonnunquam, quia testator ibi locutus est, per verbum (*quidquid supererit*) quod vniuersale est, & omnia debet comprehendere, iuxta leg. Julianus D. de legat. 3. at vero in dict. §. penultim. leg. Deducta, solum testator loquutus est, per dictio[n]em (*quod*) & ita indefinitam; unde nihil mirum, si magis comprehendat dictio vniuersalis, quam in definita, & hāc concordiam sequitur insignis Barbos. in manu scriptis in d. l. In Fideicommissariam num. 10. Peregri[n]. de fideicommissis dict. arric. 49. num. 29. Verum hāc concordia etiam non mihi arridet, ex eo, quia leg. Hāredes mei 56. in principio, loquitur per dictio[n]em, (*quicquid ex hereditate, vel ex bonis,*) & tamen fructus non comprehendit, igitur non est solidus recursus ad dictio[n]em, *quicquid*, Faber. ubi supra dict. num. 6. Deinde, satis refutatur ex eo, quia in iure notissimum est dictiorum indefinitam locutionem æquiparari vniuersali, ut per text. in l. Sisseruitus 22. D. de seruit. Urban. leg. Qui filiabus D. de legat. primo, cap. Quia circa, 22. de priuileg. late Coparru. lib. 1. variar. cap. 13. num. 9. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumption. 121. num. 5. Et præsumpt. 51. num. 44.

Quare pro viribus ingeniali no-

stri dicendum puto iura illa in nihilo contrariari; nam Papinianus in dict. leg. Deducta §. penultim. lib. 6. 9. responsorum, respondit ad casum interrogatum, utrum quando testator grauat hāredem, ut restituat quod ex hereditate super fuerit, vel quicquid ex bonis super fuerit (*nihil interest uno, vel altero modo loquatur*) teneatur hāres ex vi verborum, & grauaminis fructus restituere, respondet Papinianus negatiue, quod hāres non censemur rogatus fructus restituere superfluos & præstat rationem, quia ea verba ex natura sua important diminutionem, quia hāres ex permissione testatoris, potest res pro suis necessitatibus distrahere, l. Titius 54. D. eodem, & ita, ut in quam, important diminutionem, & non augmentum fructuum; Vnde ex vi verborum, & natura sua fructus non veniunt restituendi, quod idem faciet Papinianus in dict. §. Nonnunquam, ubi exorditur dicendo, quod nonnunquam euenit, ut fructus debeantur, etiam quando non sunt nominati reliqui, & ponit exemplum ibi, (*ut puta si quis rogetur restituere, quicquid ex bonis supererit,*) nam ex vi, & natura verborum fructus non veniunt, sed aliquando euenit, ut veniant, non vi verborum, sed iure voluntatis, quando scilicet hāres grauatus est sub predicta forma, (*quicquid ex hereditate, vel ex bonis supererit, restituere;*) & hāres plura bona ex predicta

dicta hæreditate in vita pro necessitate sua alienauerit, quod licite, efficere poterit. *dicit. leg. Titius* 54. supponit *Authentic.* contra cum ro-
gatus *Cod. ad Trebellianum*, quo casu
æquitas ex postulat, ut hæres tem-
pore restitutionis fructus superstites fideicommissario restituat, id-
que non ex vi verborum, sed ex iure
voluntatis, quæ coniectura elici-
tur per Papinianum ex diminu-
tione, quam hæres in vita fecisset,
quasi testator tacite, si cogitasset
de tali alienatione disposuisset fruc-
tus saltem superstites venire in re-
stitutionem, insimul cum rema-
nente hæreditatis, quasi ponat Pa-
pinianus limitationem, ad regu-
lam, quam supponit, *ex dict. §. pen-*
ultim. videlicet, quod & si ex vi
verborum fructus non veniant in
restitutionem fideicommissi con-
cessi sub ea forma, (*quicquid ex hæ-*
reditate super fuerit,) tamē ex cōie-
cūrata voluntate, quādō bona hæ-
reditatis fuerint, diminuta per hæ-
redem, tunc saltem, quod ex fructi-
bus super fuerit teneatur hæres re-
stituere, ne fideicommissarius om-
ne damnum patiatur, scilicet dimi-
nutionem bonorum, & in super
fructus omnes amittat, sed potius
medium in casu præsenti obserue-
tur, & saltem in recompensatio-
nem diminutionis bonorum quod
ex fructibus supererit præstetur,
quod apertissime conuincitur, tam
ex principio d. §. Non nunquam, quā
ex versiculo p. enim, ibi (ut enim, id est,

sicut enim, ea, quæ bona fide diminu-
ta sunt in fideicommissi causa non com-
prehenduntur, si pro modo cæterorum
quoque bonorum diminuantur, ita quod
ex fructibus supererit iure voluntatis
restituui oportebit) quæ nostra inter-
prætatio confirmatur ex decisione
tex in leg. Scribit. 33. D. ad Trebel-
lianum, vbi Celsus tractat an si
hæres grauatus sit restituere om-
nem pecuniam, quæ ad se ex hæ-
reditate peruenierit, in quibus ter-
minis non tenetur fructus restituere,
ut supradiximus in secunda ex-
tentione, & tamen si aliquid de-
trimentum in rebus hæreditarijs
contingat, tenetur hæres ex fruc-
tibus resarcire, & præstat Celsus
rationem, ibi (non sime ait iniquum
esse ad fideicommissarium damnum
pertinere, ad quem augmentum non
pertineat) quasi ratione æqualita-
tis seruandæ inter heredem, & fi-
deicommissarium teneatur hæres
detrimentum ex fructibus satisfa-
cere, cum tamen fructus restituere
non teneatur ex vi fideicommissi,
igitur similiter in dict. §. Non nun-
quam, ex iure voluntatis, ne fidei-
commissarius totum damnum pa-
tiatur, resolutus Papinianus saltem
quod ex fructibus supererit, teneri
heredem restituere fideicommissa-
rio, & qui melius adiuuenerit ad
propositum scribat.

Vnde in sero intellectum ad
aliam antinomiam ciuilem Papi-
niani in leg. Deducta 58. §. Hæredi-
tatem, cum responso Pauli in leg.

De vna,& altera quarta deducēda vel nō,

Paulus 14. §. 1. D. de usuris, dum Papinianus ait partus ancillarū venire in restitutionem, ex eo, quia nati sunt pendente conditione fideicommissi, per quod hæres grauatus est restituere totam hæreditatem exceptis redditibus, quia hæres redditus percipere iussus est, & ita appellatione redditus non continentur partus ancillarum, in quo secundum principia in hac materia Papinianus respondet in leg. In pecudum, D. de usuris leg. Vetus D. de usufructu leg. Ancillarum 30. D. de petit hæreditatis §. In pecudum Inst. de Rerum deuisione prosequuntur cōmuniter Doctores utrobique, post Ordinarios Corras. lib. 5. Miscellan. cap. 8. Conan. lib. 4. Comment. cap. 2. Donelus lib. 7. cōment. cap. 26. & lib. 4. cap. 25. Cuiac. 14. respons. Pauli super dict. §. 1. & ad Papin. respons. leg. Deducta §. Hæreditatem Genoa de concilia, in dict. leg. concil. 58. alias pag. 181. Menoch. d. casu. 49. Spino de testament. glossa 13. num. 77. Manrica de coniecturis lib. 12. titul. 30. à num. 13. Peregrin. articul. 49. numer. 64. Barbosal. Diuortio §. Non solum D. soluto matrimonio à num. 2. Castillo tomo 1. contr. cap. 27. Amaya lib. 3. obseruat. cap. 1. cum quibus de magis communi regula firmando est, quod appellatione redditus non cōtinentur partus; & ideo hæres grauatus hæreditatem restituere sine redditibus, tenetur seruos natos ex ancillis hæreditarijs pendente fideicommisso restituere, & hic est

verus casus d. leg. Deducta §. Hæreditatem, l. Mulier. 22. §. Sed enim D. eodem titulo in versiculo præterea, vbi aperte constat, quod licet hæres, reditus, & fructus percipiat, tamen partus ancillarum restituere teneatur, ex eo, quod non continentur in fructibus, ex ratione, de qua d. leg. In pecudum D. de usur dicit. §. In pecudum, vbi Balduin. Ottoman, & Minsinger, & Pichard. Contrarium tamen ex diametro respondet Paulus in dict. leg. Paulus 14. §. 1. D. de usuris, vbi hæres proponitur grauatus restituere hæreditatem sine reditu post mortem, & concludit Paulus hæredem retinere partus ancillarum, nec esse obligatum illos restituere fideicommissario, quasi ipsi appellatione redditus contineantur, infinitas conciliaciones ponunt supra citati Doctores, inter quos aliqui nouissimi volunt, prout Iulius Pacius cent. 5. concil. 43. Genoa, numer. 36. Amaya, num. 18. quod regula ponenda sit cum Paulo in in dict. §. 1. quod partus non vniunt in fideicommissum, & ultra alias diuinationes respondent ad dict. §. Hæreditatem, quod ibi ex eo serui restituuntur, quia hæres teneatur ancillas demortuas reficere ex partibus earum, ad similitudinem fætus pecorum, quia hæres ex fructibus tenetur reficere damnum, iuxta leg. Scribit 33. eodem titulo. Sed conuincitur, ex dict. leg. Mulier, §. Sed enim versiculo, præterea, vbi partus ex propria vi, & natura

natura fideicommissi vniuersalis, sunt cum cæteris rebus restituendi; Deinde, quia similitudo gregis, quam adducunt, ineptissima est; nam hæres non tenetur restituere, nisi illud, quod venit ex natura fideicommissi, pecus autem si augeatur, vel diminuatur, totum cedit lucro, vel damno fideicommissarij, leg. Si grex D. delegatis i. Nec d. l. Scribit 65. venit ad rem, quia ipsa solum procedit, quando res fideicommissariæ voluntate hæredis fuere alienatae. Vnde semper persistendum consilio in regula, quæ deducitur ex §. Sed enim, & ex d. §. Hæreditatem. Nec obstat responsum Pauli, in d. §. i. quia si bene aduertas Paulus totus est in interpretandis verbis testamenti in quo scriptum est, ut hæres restituat hæreditatem sine reditu, ibi, propter verba testamenti, quibus de reditu solo deducendo testator sensisset, faciebat dubium, quia cum partus nec in reditu, nec in fructibus continerentur, videbatur ex vi verborum testamenti hæredem teneri partus restituere, iuxta regulam d. §. Hæreditatem, & d. §. Sed enim, sed Paulus respondet partus non contineri fideicommisso, necesse restituendos ex mente testatoris, de qua sibi ex modo loquendi constitit, quasi magis dictum, & minus scriptum, quia testator voluit, ut nihil ex augmento hæreditatis fideicommissario præstaretur, ibi post mortem sine reditu, nam licet verba testamenti,

dum loquebatur sine reditu videbantur menti aduersari, quia appellatione reditus partus non continentur, tamen Paulus mentem sequutus, respōdit partus fideicommisso non contineri sed debere remanere pñnes hæredem, ut colligitur ex verbis ipsius responsi, ibi (*ante diem fideicommissi cedentem partus ancillarum editos fideicommisso non contineri,*) quibus Paulus non detulit quæstioni verborum sine reditu, sic ostendens alio ex capite longe diuerso motum fuisse, ad sic respondendum, quem intellectum post hæc scripta inueni apud Gothofred. in dict. §. Hæreditatem, reliquos vide per supra citatos.

Patitur tamen regula supraposita aliquas fallentias, & prima est, ne procedat post dominium fideicommissario quæsitus, prout in leg. Herenius 42. D. de usur. in fideicommisso particulari, vel post restitutionem actualem, vel verbalem in fideicommisso vniuersali, vel in casibus in quibus ipso iure, etiam sine restitutione transit dominium, de quibus agit leg. penult. §. fin. Cod. ad Trebellianum, ubi glossa, etiam suetus restituendi sunt, quia cum hæres priuetur dominio rerum hereditiarum, illos percipere nequit, nisi ad illos restituendos, leg. Qui scit ad finem D. de usur. ita Bartol. in dict. leg. In fideicommissariam, numer. 4. ubi Ripa. numer. 14. Laurent. 28. Capra consilio. 32. lib. 5. ad finem, numer. 17.

Yyy3 Paul.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Paul. & Alexand. in d. §. fin. Ias. l. 1.
§. De illo num. 11. D. ad Trebell. Costa
cap. Si pater glossa ipsis pauperibus, nu.
9. Peregrin. de fideicom. artic. 2. num.
56. & artic. 49. num. 89. & sequentib.
Menoch. d. casu 256. num. 28. Man-
tica d. titul. 10. num. 8. 29. & 30. &
30. & sequentibus, Crass. §. Fideicom-
missum quest. 42. à num. 5. Barbosa
l. Si mora D. solut. matrimon. nu. 103.
Faber. decad. 65. error. 10. Moneta de
commutatione ultim. vol. cap. 9. n. 528.
post præceptores ad leg. 1. D. ad Trebell.
Cephalus consil. 50. Vnde inferunt
similiter fructus collectos ex fidei-
comisso reliquo ecclesie esse re-
stituendos, quia dominium transit
in ecclesiam ipso iure, iuxta l. ultim.
Cod. de sacros. eccles. Alciat. l. Centurio
D. de vulgari num. 44. Barbos. d. l. In
fideicommissariam num. 1. Tiraquel. de
pia causa priuil. 88. Menchac. de pro-
gress. lib. 3. §. 26. num. 2. Costa cap. Si
pater verbo, ipsis pauperibus numer. 8.
quicquid repugnat plures de qui-
bus Peregrin. dict. artic. 2. nu. 63.

Secunda fallentia, quā Doctores,
& iura scribunt ad prædictā regulā
est, si heres moram cōmittat in
fideicomisso restituendo; nam data
mora, omnes fructus tenetur resti-
tuere, d. leg. In fideicommissariam 18.
D. ad Trebell. ibi (nisi mora facta sit)
l. Ita tamen §. 1. ibi (si nulla mora fa-
cta est fideicomisso) l. Postulante 44.
§. penult. & ult. D. eodem ibi (si mora
non intercessit) leg. Uxori 24. ibi (aut
quod propter moram) D. de usufructu
legato l. Si quis 23. ibi nisi mora facta,

D. delegat. 1. l. Cum res 47. §. ult. D.
eodem l. Patronus D. delegat. 3. l. Titia
87. §. Usuras leg. Si quis seruo 84. D.
legat. 2. l. Equis D. de usur. l. Sed & si
28. §. final. D. de petit. hæredit. text.
optimus in l. Sic cui 91. in fin. D. eod. tit.
& demonstratur ex l. 1. §. Bellissime in
fine D. ut legatorum, seu fideicomis-
sorum; Ratio est, quia mora vnicuiq;
debet esse nocua regula. Mora de
reg. iuris lib. 6. prosequitur Iason. per
textum ibi in l. Apud Julianum §. 1.
D. delegat. 1. Angel. conf. 331. Are-
tin. conf. 155. num. 11. Ripa d. l. In fi-
deicommissariam à num. 5. Laurentius
ibi à num. 3. Alexander. 7. insignis
Barbos. ibi in apostillis n. 5. addo Ma-
ticam d. lib. 7. titul. 10. nu. 25. Couar.
cap. Raynatius §. 11. num. 4. Peregrin.
de fideicom. artic. 49. à num. 85. Cuius-
ius in d. l. In fideicommissariam, & in
d. lib. 20. questionum Papiniani super
l. 3. §. Nonnunquam D. de usur. ver-
siculo 3. præscriptio, Costa cap. Si pater
glossa, obliqua, nu. 57. Fab. decad. 11.
error. 3. & 7. Donel. lib. 7. coment. cap.
26. §. Quod tamen, est tamen maxi-
ma inter scribentes contentio, quā
do dicatur heres in mora, ut tenea-
tur fructus restituere; aliqui enim
volunt, prout Angelus, & Paul. in
l. 1. §. de illo D. ad Trebellianum, Soc-
cin. conf. 42. lib. 3. num. 5. refert Pe-
regrin. d. loco, num. 86. ut sit necessa-
ria litis contestatio, per textū in cap.
Raynicius, versiculo in eo vero, ubi re-
quiritur litis contestatio ad consti-
tuendum hæredem in mora. Dein-
de per text. in leg. 3. D. de usuris, ubi

Imperator

Imperator Marcus Antonius constituit, ut post litis contestationem, & moram hæredis usque ad sententiam præstare teneatur hæres ipse fructus, quasi mora incipiat à litis contestatione. Tertio sunt pro hac parre duo iura expressa, in l. 1. & 3. Cod. usur. & fructib. legat. verba l. 1. sunt (legatorum, seu fideicommissorum usuras ex eo tempore, quo lis contestata est, exigi posse manifestum est, sed & fructus rerum, & mercedes seruorum, qui testamento debentur, similiter præstari solent) verba l. 3. hæc (in legatis, & fideicommissis fructus post litis constationem, non ex die mortis consequuntur,) l. Quæsitum 93. §. ultim. D. lega. 1. ex quibus manifeste videtur requiri, quod detur litis contestatio, ut hæres cōstituatur in mora ad fructus restituendos, & post supra citatos ita resoluit cum communī opinione Vinius lib. 1. com. opin. 459. sequitur Mangil. de Imputation. quæst. 125. num. 31.

Sed ab hac sententia recedunt magis communiter Doctores cum 68. gloss. d. l. 1. & l. ultim. Cod. de usur. & fruct. glos. d. l. Quæsitum, §. ult. glos. verbo, ex mora in l. 1. §. Bellissime D. ut leg. seu fideicommis. nomine caueatur, ut per Claud. in d. l. In fideicommissariā column. 2. Bald. in l. 1. D. ad Trebellianum, quem sequitur Perey. d. articul. 49. num. 86. Barbosa in d. l. In fideicommissariā num. 5. plures Giurba tom. 1. decif. 97. nu. 16. Faber decad. 11. error. 2. à num. 4. & d. lib. 7. de coniect. cap. 3. Amaia 3. obseruat. cap. 2. n. 35.

qui resoluunt sufficere ad constituendum hæredem in mora, interpellationem extrajudicialem faciem per fideicommissarium. Ratio est, quia extra iudicialis interpellatio regulariter sufficit ad constituendum quem in mora, l. Si ex legati causa, ubi omnes scribentes D. de verbor. oblig. l. Mora 32. D. de Usur. gloss. communiter recepta, verbo, testato, in l. Qui Romæ, §. Cohæredes D. de verborum, ubi Alex. Aretin. Soccin. Ias. Peregr. proxime, cum Barbosa, & in l. Si mora à num. 9. D. solut. matrimonio, addo Cuiacium in posthumis ad titulum, Cod. de usur. & fruct. legat. column. 2. in principio, Laurent. cum Bart. in d. l. In fideicommissariam n. 5. Simon de Pretis de interpretatione ultimar. voluntat. lib. 3. interpretatione 3. dubio 5. solut. 2. num. 26. Gothofred. in not. ad d. l. In fideicommissariam litera, l. & post eum Mangilius quæst. 125. à principio, ubi aduerit, fructus ibi venire in restitutionem à tempore mortæ, etiam ante litem contestatam; facit etiam, quia usuræ, & fructus legatorum, vel fideicommissorum debentur à tempore mortæ, etiam ante litem contestatam, leg. Si quis seruo 86. D. delegat. 2. l. Titia 89. §. Usuras l. Qui solidum. 77. §. Etiam D. eodem, cum multis alijs; nam quemadmodum hæres ante interpellationem, fructus lucratur, ex eo, quia eos non colligit ex iudicio defuncti, sed negligentia hæredis, l. Simulier 22. §. Si hæres D. ad Trebellian. ita post interpellationē

Y y 4 censem

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

censetur morosus, quia cessat iudicium defuncti, & non potest fideicommissario imputari, cur non petiit fideicommissum, cum interpellauerit hæredem.

69. Nec obstat quod fideicommissa, legata, & similia, quæ ex testamento debentur petuntur ex stricto iudicio, & non per actionē bonæ fidei, certum est enim quod nō non reperiuntur prædictæ actiones in §. *Actionum Inst. de Actionibus*, & fatentur omnes, ut testatur *Faber. decad. 91. error. 3. & 4.* Sed certum est in iudicijs stricti juris, non à tempore moræ, sed solum à tempore litis contestatæ deberi usuras, & fructus, l. 3. §. *In his, l. Videamus 38. §. Si actionem D. de usuris, l. 3. §. In hac D. cōmodati, Tiraquel. retract. tit. 1. §. 15. gloss. 2. à num. 16. Aflīct. decis. 319. num. 3. Barbosa in Rubrica de soluto matrim. 3. part. num. 70. Faber decad. 11. error. 1. num. 5. & lib. 15. de coniect. cap. 1. ex med. Pichard. in princip. quibus mod. re. nu. 66. igitur similiter in legatis dicendum est, non venire fructus, nec usuras, nisi à tempore litis contestatæ, quia respondetur speciale esse in legatis, & fideicommissis, ut quanuis sint eorum iudicia stricta, tamē quoad effectum, ut ex illis soluantur fructus, & usuræ, sequuntur iudicia bonæ fidei, idque in fauorem ultimæ voluntatis, ut constat ex omnibus iuribus supra citatis, addo text. difficilem, qui ita explicandus est in l. *Usura 34. D. de usur. optime Faber.**

decad. 91. error. 4. *Donel. dict. lib. 7.* comment. cap. 26. §. *Quod tamen.*

Et hac parte retenta, non obstat 70. iura in contrarium adducta pro prima sententia; nam ad primum de cap. *Raynucius* §. *In eo autē de testam. respondet Barb. d. num. 5.* ideo ibi venire fructus solummodo à tempore litis contestatæ, quia hæredi ibi nulla fuit interpellatio facta, & hæres præsumitur bona fide fructus possedisse, quia dum fideicommissarius non petit, hæres non tenetur restituere, quia iuste dubitat, an ipse velit sibi restitui fideicommissum, & ideo non dicitur hæres in mora, *iuxta l. Mulier 22. §. Si hæres D. ad Trebellian.* quem intellectum præsttit *Claud. column. 2. & Laurent. d. num. 5. in d. l. In fideicommissariā præsentit Fachin. lib. 5. contr. cap. 1. vers. ad quartum argumentum Hotomani*, quo casu videtur etiam procedere, d. l. 3. *D. de usur.* ut statim videbimus; sed hic intellectus patitur scrupulum ex verbis, d. cap. *Raynucius in versicul. 1. incipit post modum*, ibi (*super bonis eiusdem Adiecta excitata materia questionis*) & ibi (*cæperunt litigare*) ita ut priusquam litigaret, supponitur prævia petitio, & interpellatio ex parte Altherochæ, & eius filij, ac proinde videbatur hæres in mora constitutus secundum nostram sententiam supra factam.